



**ЗАКОН
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

принят Саратовской областной Думой

15 февраля 2023 года

**О внесении изменений в Закон Саратовской области
«Об административных правонарушениях
на территории Саратовской области»**

Статья 1

Внести в Закон Саратовской области от 29 июля 2009 года № 104-ЗСО «Об административных правонарушениях на территории Саратовской области» (с изменениями от 25 февраля 2010 года № 36-ЗСО, 25 февраля 2010 года № 37-ЗСО, 25 февраля 2010 года № 38-ЗСО, 29 марта 2010 года № 43-ЗСО, 1 июня 2010 года № 90-ЗСО, 28 сентября 2010 года № 154-ЗСО, 26 ноября 2010 года № 204-ЗСО, 26 апреля 2011 года № 43-ЗСО, 3 августа 2011 года № 87-ЗСО, 27 сентября 2011 года № 131-ЗСО, 26 января 2012 года № 4-ЗСО, 26 января 2012 года № 5-ЗСО, 25 марта 2013 года № 28-ЗСО, 25 марта 2013 года № 41-ЗСО, 24 апреля 2013 года № 57-ЗСО, 5 июня 2013 года № 91-ЗСО, 21 августа 2013 года № 141-ЗСО, 24 сентября 2013 года № 166-ЗСО, 4 февраля 2014 года № 12-ЗСО, 4 февраля 2014 года № 14-ЗСО, 5 августа 2014 года № 93-ЗСО, 30 сентября 2014 года № 111-ЗСО, 30 сентября 2014 года № 112-ЗСО, 30 сентября 2014 года № 113-ЗСО, 30 сентября 2014 года № 114-ЗСО, 1 апреля 2015 года № 28-ЗСО, 28 апреля 2015 года № 52-ЗСО, 28 апреля 2015 года № 53-ЗСО, 5 августа 2015 года № 93-ЗСО, 3 ноября 2015 года № 138-ЗСО, 24 декабря 2015 года № 179-ЗСО, 1 февраля 2016 года № 11-ЗСО, 30 мая 2016 года № 70-ЗСО, 1 августа 2016 года № 102-ЗСО, 30 января 2017 года № 2-ЗСО, 2 марта 2017 года № 11-ЗСО, 2 августа 2017 года № 57-ЗСО, 18 октября 2017 года № 77-ЗСО, 26 октября 2017 года № 82-ЗСО, 26 октября 2017 года № 84-ЗСО, 27 марта 2018 года № 23-ЗСО, 28 мая 2018 года № 51-ЗСО, 24 декабря 2018 года № 141-ЗСО, 5 февраля 2019 года № 2-ЗСО, 29 марта 2019 года № 25-ЗСО, 29 марта 2019 года № 26-ЗСО, 29 марта 2019 года № 27-ЗСО, 29 марта 2019 года № 28-ЗСО, 29 марта 2019 года № 29-ЗСО, 22 мая 2019 года № 38-ЗСО, 30 июля 2019 года № 81-ЗСО, 7 октября 2019 года № 91-ЗСО, 5 ноября 2019 года № 109-ЗСО, 26 ноября 2019 года № 128-ЗСО, 25 февраля 2020 года № 8-ЗСО, 25 февраля 2020 года № 9-ЗСО, 26 марта 2020 года № 17-ЗСО, 26 марта 2020 года № 18-ЗСО, 2 июня 2020 года № 70-ЗСО, 28 сентября 2020 года № 112-ЗСО, 28 сентября 2020 года № 114-ЗСО, 28 сентября 2020 года № 118-ЗСО, 3 ноября 2020 года № 130-ЗСО, 2 декабря 2020 года № 159-ЗСО, 27 октября 2021 года № 119-ЗСО, 27 апреля 2022 года № 48-ЗСО, 27 апреля 2022 года № 58-ЗСО, 26 мая 2022 года № 68-ЗСО, 31 мая 2022 года № 75-ЗСО, 27 июля 2022 года № 104-ЗСО, 1 ноября 2022 года № 122-ЗСО, 1 ноября 2022 года № 127-ЗСО, 30 января 2023 года № 3-ЗСО) следующие изменения:

1) дополнить статьей 2.7 следующего содержания:

**«Статья 2.7. Нарушение установленного законом области порядка
заключения договора о целевом обучении с обязательством**

последующего прохождения муниципальной службы между органом местного самоуправления и гражданином

Нарушение ответственными должностными лицами органа местного самоуправления установленного законом области порядка заключения договора о целевом обучении с обязательством последующего прохождения муниципальной службы между органом местного самоуправления и гражданином, выразившееся в нарушении порядка проведения конкурсных процедур на заключение договора о целевом обучении, а также сроков заключения договора о целевом обучении, если эти действия не содержат признаков административного правонарушения, предусмотренного законодательством Российской Федерации, –

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч рублей.»;

2) в статье 7.4:

а) в части 1:

в абзаце первом слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в абзаце втором слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в абзаце втором части 3 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

3) в статье 8.4:

а) в абзаце первом части 1 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

б) в абзаце первом части 2 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

4) в статье 10.1:

а) в части 1:

в пункте 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
в пункте 3 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
в пункте 6 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;
в пункте 7 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;
в пункте 8 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;
в пункте 11 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
в пункте 13 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;
в пункте 14 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;
в пункте 17 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;
в пункте 21 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;
дополнить пунктом 22 следующего содержания:

«22) должностные лица исполнительного органа области, наделенного полномочиями и осуществляющего функции управления в сфере образования, – об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 2.7 настоящего Закона.»;

б) в части 2 первое предложение после цифр «21» дополнить цифрами «, 22»;

в) в части 2² слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

г) в части 2³ слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами», слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

5) в статье 10.2:

а) пункт 1 после цифр «2.6,» дополнить цифрами «2.7,»;

б) в пункте 2 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в приложении 2:

а) в наименовании слова «**органов исполнительной власти**» заменить словами «**исполнительных органов**»;

б) в наименовании раздела 1 слова «**органов исполнительной власти**» заменить словами «**исполнительных органов**»;

в) в наименовании раздела 3 слова «**органов исполнительной власти**» заменить словами «**исполнительных органов**»;

7) в приложении 3:

а) в наименовании слова «**органов исполнительной власти**» заменить словами «**исполнительных органов**», слова «**органами исполнительной власти**» заменить словами «**исполнительными органами**»;

б) в наименовании раздела 1 слова «**органов исполнительной власти**» заменить словами «**исполнительных органов**»;

в) в наименовании раздела 3 слова «**органов исполнительной власти**» заменить словами «**исполнительных органов**».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Саратовской области

Р.В. Бусаргин

г. Саратов
22 февраля 2023 г.
№ 18-ЗСО